10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2022-CCG/PA.
OBJETO: A prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato nº 21/2022, o
qual visa a contratação de pessoa jurídica especializada no FORNECIMEN-
TO DE ENERGIA ELÉTRICA, visando atender as necessidades do Núcleo
de Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília – DF, por um
período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023.
VIGÊNCIA: 27/05/2023 à 27/05/2024.
VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 9.860,00 (nove
mil oitocentos e sessenta reais)
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105. Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8314. Fonte: 01500000001. Natureza da despesa: 339039.
Ação: 283761.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A. Inscrita no
CNPJ nº 07.522.669/0001-92.
ENDEREÇO: sede no Setor SMAS S/N, Trecho 1, Lote A, Park Shopping
Corporate, Torre 1, 4º Andar, Zona Industrial, Guará-DF. CEP 71.219-900
ORDENADOR
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 945989

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 226/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/561814;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO pelo período de 02 (dois) anos, observado o limite
etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de de-
zembro de 2021, o policial militar da reserva remunerada a seguir nominado,
para desenvolver suas atividades na Polícia Militar do Estado do Pará:
CEL QOPM RR RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 229/2023 – GAB/CMG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/375184;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO pelo período de 02 (dois) anos, observado o limite etá-
rio previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro
de 2021, o bombeiro militar da reserva remunerada a seguir nominado:
-TEN CEL QOBM RR ELIAS DE LIMA ROCHA; MF 5159300/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 639/2023 – DI/CMG,
DE 01 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Miguel do Gua-
má/PA; Período: 31/05/2023 a 02/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0
(alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verô-
nico Ribeiro Filho, 5598427/3; 3° SGT PM André Luís Monte da Costa,
54195398/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 640/2023 – DI/CMG,
DE 01 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Miguel do Gua-
má/PA; Servidora/Período/Diárias: 2° TEN QOPM Thais Silva Costa,
6402810/1 de 02/06/2023; 1,0 (alimentação); Servidores/Período/Diá-
rias: 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 6402812; 3°
SGT PM Rogério Rodrigues da Paz, 57199030/1; 3° SGT PM Jhonnathas
Diego Pinheiro Miranda, 57222308/2; SD PM Sergei Yuri Cordovil Vilhena
da Silva, 6401593/1; SD PM Alberto Teixeira da Silva, 3540537/2 de 01
a 02/06/2023; 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada). Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira Da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 641/2023 – DI/CMG,
DE 01 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Salvador/BA; Período: 31/05/2023 a
02/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada);
Servidor/MF: Rhuan Warlley Costa  Barra, 5973432/1. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 642/2023 – DI/CMG,
DE 01 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salvador/BA; Período:
31/05/2023 a 02/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0
(pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 643/2023 – DI/CMG,
DE 01 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 05 a 12/06/2023;
Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidores/
MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa da Cruz Lima, 56753830/1; 2° SGT PM
R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; CB PM R/R Iolene Leandro
Tavares, 5397146/4 Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 644/2023 – DI/CMG,
DE 01 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 05 a 12/06/2023;
Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidores/MF:
Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3; Ivanete Bento Ferreira da Silva,
51855455/6; Cleonice Gonçalves Pantoja, 5947460/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 645/2023 – DI/CMG,
DE 01 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 31/05/2023 a 01/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes,
4220190/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 945992

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 339/2023 – PGE. G. Belém (PA), 01 de junho de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Luciano Júnior Silva da Silva, Analista de Procu-
radoria, matrícula nº 5931495/3, para acompanhar e fiscalizar o Acordo de
Cooperação abaixo discriminado:
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2023 – PGE e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ - UFPA
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refe-
re à qualificação e identificação completa dos contratados; dar ciência ao
Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar alterações neces-
sárias no objeto; atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar infor-
mações necessárias sobre o andamento da execução contratual; verificar
a articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos;
remeter, no 5º dia útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanha-
mento da execução contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor
Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Ana Margarida Vianna
Rodrigues, Analista de Procuradoria, Matrícula nº 5761689/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 945423

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2023
PARTES: Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/PA e Universidade
Federal do Pará - UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Data da Assinatura: 31/05/2023
Vigência: 31/05/2023 a 31/05/2024
Objeto: Elaboração de um Tesauro/Vocabulário Controlado para padroni-
zação dos descritores usados na indexação e recuperação dos documentos
produzidos e armazenados nas bases de dados da Procuradoria-Geral do
Estado do Pará.
Endereço: Campus Universitário à Rua Augusto Corrêa, s/n°, Cidade de
Belém, Estado do Pará.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 945422